«ҚАРАҒАНДЫ МЕДИЦИНА УНИВЕРСИТЕТІ» КЕАҚ

НАО «МЕДИЦИНСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ КАРАГАНДЫ»

ГУП программ

терапевтического

профиля

Протокол

Редакция: 1

Страница 1

ПРОТОКОЛ ЗАСЕДАНИЯ КОМИТЕТА ГУП УМО ПО

 НАПРАВЛЕНИЮ ПОДГОТОВКИ – ЗДРАВООХРАНЕНИЕ

Селектор Протокол №13 от 21.01.2026г.

Председатель ГУП: Тайжанова Дана Жумагалиевна

Заместитель председателя ГУП: Тойнбекова Рахима

Жаксылыковна Секретарь ГУП: Бодаубай Роза Бодаубаевна

Присутствовали председатели комитетов по специальностям:

Аллергология и иммунология Испаева Жанат Бахитовна

Гастроэнтерология взрослая Ларюшина Елена Михайловна

Гематология взрослая Тургунова Людмила Геннадьевна

Дерматовенерология Батпенова Гульнар Рыскельдыевна

Инфекционные болезни Ким Антонина Аркадьевна

Кардиология взрослая Тайжанова Дана Жумагалиевна

Медицина труда (Профессиональная патология) Аманбекова Айгуль Укеновна

Неврология Григолашвили Марина Арчиловна

Нефрология взрослая Бачева Ирина Викторовна

Семейная медицина Абугалиева Тлеужан Оразалиевна

Психиатрия Любченко Марина Юрьевна

Пульмонология Ибраева Лязат Катаевна

Ревматология взрослая Алина Асел Разаккызы

Терапия Тойынбекова Рахима Жаксылыковна

Фтизиатрия Тәбріз Нұрлан Сүлейменұлы

Эндокринология взрослая Молотов-Лучанский Вилен Борисович

Клиническая фармакология Калиева Шолпан Сабатаевна

Физическая медицина и реабилитация, спортивная медицина, традиционная

медицина Шевелева Наиля Игоревна

Клиническая диетология Сулейменова Динара Сагындыковна

Функциональная диагностика Абильмажинова Гузяль Дуйсембековна

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Обсуждение и рекомендация к утверждению технической спецификации тестов

выпускника профильной интернатуры 6 курса поспециальностям: «Терапия» и «Врач

общей практики»

2. Обсуждение образовательной программы сертификационного цикла по

специальности «Гематология (взрослая)».

По 1-вопросу

СЛУШАЛИ:

Председателя ГУП Тайжанову Д.Ж., которая представила на обсуждение техническую

спецификацию тестов выпускника профильной интернатуры 6 курса по специальности

Терапия, ВОП

Документ содержит детализированную структуру тестирования по основным нозологиям

терапевтического профиля (включая пульмонологию, кардиологию, гастроэнтерологию,

гематологию и др.) с распределением вопросов по блокам и уровням компетенций (РО).

Обсуждение:

Выступила председатель Тойынбекова Р.Ж., которая представила на обсуждение

техническую спецификацию тестов выпускника профильной интернатуры 6 курса по

специальности «Терапия». Приложение 1.

Выступила председатель Абугалиева Т.О., которая представила на обсуждение

техническую спецификацию тестов выпускника профильной интернатуры 6 курса по

специальности «Врач общей практики (ВОП)». Приложение 2.

Доклады указали, что:

 технические спецификации разработаны комитетами по специальностям;

 структура спецификаций соответствует требованиям УМО;

 представлены перечни нозологий, блоков, видов результатов обучения (РО) и

количество тестовых вопросов;

 материалы готовы к вынесению на утверждение ГУП.

По 2-вопросу

СЛУШАЛИ:

Председателя Комитета проф. Тургунову Л.Г. о включении ОП сертификационного курса

«Гематология (взрослая) в Каталог ОП (разработчик проф. Байдурин С.А, профессор НАО

«Медицинский университет Астаны»). Указано, что в ОП внесены рекомендуемые ранее

изменения (увеличен объем ОП до 60 кредитов, проведена коррекция формулировки

конечных результатов, структура ОП приведена в соответствие имеющимся

рекомендациям по разработке образовательных программ ДО).  Дана информация, что

12.11.2025 года было обсуждение изменений в Приказ Министра здравоохранения

Республики Казахстан от 21 декабря 2020 года № ҚР ДСМ-305/2020 «Об утверждении

номенклатуры специальностей и специализаций в области здравоохранения, номенклатуры

и квалификационных характеристик должностей работников здравоохранения». Комитет

«Гематология (взрослая)» и Республиканское общественное объединение «Казахстанское

общество врачей-гематологов» РК выступил с предложением исключить из новой редакции

СК «Гематология (взрослая)» (Глава 2. Специализации работников с высшим и

послевузовским медицинским образованием).  Основание: в рамках специализации не

могут быть освоены компетенции, аналогичные специальности «Гематология (взрослая)»,

в том числе оказание высокоспециализированной гематологической помощи при

онкогематологических заболеваниях. В ГУ МЗ РК отправлено письмо № 121 от 01.11.2025г

об исключении возможности подготовки врача по специальности «Гематология (взрослая)»

в рамках СК и внесении изменений в нормативную документацию.  Правила

дополнительного и неформального образования, утвержденные приказом МЗ №ҚР ДСМ-

303/2020, формально допускают профессиональную переподготовку, но не учитывают

специфику таких узких и сложных специальностей, как Гематология (взрослая), которая

включает проведение высокодозной химиотерапии, трансплантации костного мозга. В

настоящее время окончательного решения нет, но в проекте рассматривается исключение

подготовки врачей в рамках сертификационного курса по специальности «Гематология

(взрослая)».

РЕШИЛИ:

1. Представленную информацию принять к сведению.

2. Рекомендовать к утверждению техническую спецификацию тестов выпускника

интернатуры по специальности «Терапия».

3. Рекомендовать к утверждению техническую спецификацию тестов выпускника

интернатуры по специальности «Врач общей практики (ВОП)».

4. Направить технические спецификации в УМО по направлению подготовки

«Здравоохранение» для дальнейшего утверждения.

5. Рекомендовать к утверждению на ГУП терапевтических дисциплин

образовательную программу сертификационного курса «Гематология (взрослая)» в

объёме 60 кредитов (очный формат обучения).

6. Принять к сведению, что в случае исключения сертификационного курса

«Гематология (взрослая)» из новой редакции Приказа МЗ РК № ҚР ДСМ-305/2020

реализация данной образовательной программы будет прекращена в установленном

порядке

Председатель:  Д.Ж.Тайжанова

Секретарь:  Р.Б.Бодаубай